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Обим и структура вокабулара уџбеника

за други циклус обавезног образовања

- Резиме -

Предмет истраживања ове докторске дисертације јесте обим и

структура вокабулара уџбеника историје, биологије и географије за други

циклус обавезног образовања, односно уџбеника који су намењени

ученицима на узрасту од петог до осмог разреда основне школе.

Основне теоријске ослонце ове дисертације представљају резулати

истраживања у области каснијег лексичког развоја, са једне, и теорија о

уџбенику као културно-потпорном систему, са друге стране.

У истраживању представљеном у овој дисертацији испитује се колики

је обим уџбеника за други циклус обавезног образовања, какав је по својој

структури, и на који начин су јединице различитих (под)типова вокабулара

заступљене у тексту уџбеника. Поред тога, рад испитује и да ли су

уџбеници који су намењени савладавању различитих предмета на истом

узрасту уједначени по обиму и структури, као и какве су и колике разлике

у обиму и структури вокабулара у уџбеницима намењеним различитим

узрастима. Имајући у виду узрочну везу између висине фреквенције

појављивања одређене речи и њеног степена усвојености, у раду се

посвећује посебна пажња индексу понављања различитих лексичких

слојева у тексту уџбеника, као и учешћу хапакса.

Једница анализе вокабулара у овом истраживању јесте лексичка

јединица као јединица лексикона која има семантичку и синтаксичку

самосталност. Поред једночланих лексема посебне јединице вокабулара у

овом истраживању јесу и вишечлане лексичке јединице. Први корак у

анализи подразумевао је конструисање фреквенцијских речника уџбеника.

По формирању фреквенцијских речника, извршена је класификација

лексичких јединица на јединице општег и специјализованог вокабулара, и

на слој ономастика. У општи вокабулар сврстане су високо фреквентне и

функционално необележене лексичке јединице, док су у специјализовани

вокабулар сврстане јединице специфичне за одређени научни домен. На

основу разлика које постоје међу јединицама карактерестичним за

одређени домен, специјализовани вокабулар је подељен на стручни и

полустручни вокабулар. Затим је извршена квантитативна анализа у којој

су поређени следећи параметри: обим вокабулара; структура вокабулара,

заступљеност различитих лексичких слојева у тексту уџбеника, индекс

понављања и заступљеност хапакса.

Утврђено је да укупан обим вокабулара анализираних уџбеника за

други циклус обавезног образовања, не рачунајући ономастике, износи

19225 јединица, док заједнички вокабулар броји 2089 јединица речника, које

чине 70% појавница укупног општег вокабулара у тексту уџбеника.

Установљено је да уџбеници намењени савладавању различитих предмета

на истом узрасту нису уједначени по обиму вокабулара. Са друге стране,

установљен је равномеран раст у степену увећања обима између вокабулара

уџбеника намењених различитим узрастима. Утврђено је да су разлике у

структури вокабулара тематски, а не узрасно зависне.

У појединим уџбеницима утврђена је велика заступљеност хапакса у

стручном вокабулару, што отвара питање (степена) усвојености ових

јединица, као и разумевања уџбеничког текста.
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The Breadth and Structure of Vocabulary in Literature for the Second

Cycle of Mandatory Education

-Summary-

The subject and research of this doctoral dissertation is the breadth and

structure of vocabulary in biology, history, and geography textbooks in the

second cycle of mandatory education, meaning textbooks intended for students

between fifth and eighth grade levels.

The primary theoretical bases of this dissertation are grounded in the

intersection of research concerning later lexical development and Vygotskian

theory of textbook.

The research presented in this dissertation enquires as to the breadth of

vocabulary of textbooks for the second cycle of mandatory education, the

structure of the textbooks, and the manner in which the items of various

(sub)types of vocabulary are presented in the content of textbooks. In addition,

the dissertation investigates whether textbooks intended for the study of

different subjects at the same grade level equate in breadth and structure of

vocabulary, as well as the differences and types of differences that exist in

breadth and structure of vocabulary for textbooks intended for different age

groups. Noting the causal relationship between the frequency of appearance of

certain words and their degree of vocabulary knowledge, the dissertation gives

special attention to the index of repetition of certain lexical layers in textbooks, as

well as the presence of hapaxes.

In this research, the unit of measure for vocabulary is a lexical item,

meaning an item of lexicon that has semantic and syntaxical independence. In

addition to monomial lexemes as particular items of vocabulary, this research

includes polynomial lexical items. The first step of analysis included the

construction of a frequency dictionary of textbooks. The formation of frequency

dictionaries was followed by a classification of lexical items into items of general

and specialized vocabulary, and into layer of onomastics. General vocabulary

includes highly frequent and functionally unmarked lexical units, while

specialized vocabulary includes units specific to a particular scientific domain.

Based on the differences that exist among word characteristic to a particular

domain, specialized vocabulary is further classified as technical and semi-

technical vocabulary. Additionally, a quantitative analysis has been conducted,

in which the following parameters have been compared: beadth of vocabulary,

structure of vocabulary, the presence of different lexical layers in the content of

the textbook, index of repetition and the presence of hapaxes.

It has been concluded that the total volume of analyzed textbooks for the

second cycle of mandatory education, excluding onomastics, amounts to 19225

items, while the combined vocabulary counts 2089 vocabulary units, amounting

to 70% of words of general vocabulary in the textbook content. It has been

concluded that textbooks intended for the study of different subjects at the same

grade level do not compare in vocabulary breadth. However, it has been

concluded that a uniform degree of increase in textbook vocabulary increase

exists among different grade levels. It has been concluded that differences in

structure of vocabulary depend on theme, as opposed to grade level.

Certain textbooks have shown a great presence of hapaxes, which begs the

question of (degree) of adoption of these items, as well as comprehension of

textbook text.

Key terms: lexical development at the school аге, textbook as a cultural

supportive system, textbook vocabulary, breadth of vocabulary, structure of

vocabulary, general vocabulary, specialized vocabulary, vocabulary

development
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1. Предмет и циљеви истраживања

1.1. Предмет истраживања

Предмет истраживања ове дисертaције јесте обим и структура

вокабулара уџбеника за други циклус обавезног образовања, тј. уџбеника

који су намењени ученицима на узрасту од петог до осмог разреда основне

школе.

Обим вокабулара представља једну од основних јединица мере за

процену развијености вокабулара. Она се односи на укупан број

различитих јединица речника у одређеној грађи/корпусу, или лексикону.

Поред обима, употребљавају се и термини ширина и опсег вокабулара.

Термин структура вокабулара односи се на различите типове лексичких

јединица, односно лексичке слојеве или лексику, који творе вокабулар

анализирног корпуса. Лексичке јединице могуће је сврстати у одговарајуће

парадигматске скупове на основу било ког дистинктивног обележја –

граматичке класе, семантичке класе, употребне вредности, творбених

образаца, синонимских веза и сл., те стога не постоји једна и јединствена

предложена типологија лексичких јединица, већ је она зависна од

специфичних захтева сваког појединачног истраживања. У овом раду

лексичке јединице подељене су на начин који је уобичајен у

истраживањима у којима се испитује однос развијености вокабулара (енг.

vocabulary knowledge) и степен разумевања текста (енг. reading comprehension),

то јест, на јединице општег и специјализованог вокабулара. Под општим

вокабуларом подразумевају се функционално необележене јединице
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својствене свакодневном језику, док специјализовани вокабулар укључује

јединице које су специфичне за одређене научне домене1.

Рад испитује (1) колико се различитих лексичких јединица јавља у

уџбеницима које ученици користе током другог циклуса обавезног

образовања; (2) ког су типа те лексичке јединице; (3) каква је њихова

дистрибуција у тексту уџбеника; (4) да ли постоје и какве су разлике у обиму

и структури вокабулара уџбеника намењеним савладавању различитих

предмета на истом узрасту; (5) колики је степен увећања обима вокабулара

у уџбеницима током другог циклуса обавезног образовања; као и (6) да ли

постоје и какве су разлике у структури вокабулара уџбеника за различите

разреде, односно између уџбеника намењених различитим узрастима.

Кључна питања на која истраживање представљено у овој дисертацији

треба да да одговор јесу: колики обим вокабулара је неопходан за неометано

читање и сврсисходно коришћење уџбеника у другом циклусу обавезног

образовања; какав фонд речи је неопходан за неометано и адекватно

разумевање текста и савладавање градива на овом узрасту; да ли уџбеници

намењени различитим разредима одражавају узрасне разлике у погледу

обима и квалитета вокабулара; и, коначно, да ли анализирани уџбеници

остварују улогу подршке лексичком аспекту језичког развоја на старијем

основношколском узрасту.

Усвајање матерњег језика није коначан процес. Истраживачи који се

баве проучавањем каснијег језичког развоја наглашавају да је немогуће

одредити тренутак у ком се овај процес заиста завршава (Berman, 2007). Ово

је посебно видљиво када је у питању лексички развој, коме ни истраживачи

који су усвајање матерњег језика сматрали (и сматрају) коначним процесом

нису оспоравали трајање2. Лексички развој, односно развој вокабулара,

представља најдинамичнији аспект језичког развоја. То је континуиран

1 Опширније и прецизније о методолошком оквиру истраживања и методама анализе в.
потпоглавље 5.1.
2 Уп. Chomsky, 1965 i Lenneberg, 1976.

3

процес који се протеже током читавог живота, и који одликују сталне

модификације у квантитету (обиму/ширини) и квалитету (дубини

вокабулара). Ове промене су различитог интензитета и зависне су како од

узраста/животне доби појединца, тако и од социокултурних услова и

утицаја.

Особеност лексичког развоја на школском узрасту јесте његова висока

повезаност са процесом формалног образовања. Почетак образовања

усмерен је на почетно описмењавање, под чијим се утицајем одвија једна од

фундаменталних промена у језичком развоју. Ова промена огледа се у

премештању тежишта у комуникацији са усмене на писану. На тај начин

језички развој који је до тог тренутка био доминантно посредован усменим

језиком, почиње превасходно да бива посредован писаним језиком, и то, у

првом реду, језиком уџбеника и другог обавезног школског штива. Тако

уџбеник, као једно од основних средстава подучавања, постаје и средством


[…]


поред 87

туризам 86

цео 86

укупан 86

начин 86

сталан 84

постојати 84

дати 82

утврдити 82

заузимати 82

правац 81

дуж 80

локалан 80

чест 79

пронаћи 78

крај 77

представљати 77

половина 76

речан 76

разликовати*се 76

процес 73

структура 72

природа 72

животиња 71

целина 70

метар 69

развијати*се 69

податак 68

последњи 68

температура 67

дан 66

кратак 65

немати 65

друштвен 65

политички 64

јединствен 64

плодан 64

крајњи 64

кретање 62
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распоред 62

одређен 62

врх 62

потреба 62

фактор 61

јак 61

маса 60

појас 60

користити 60

широк 60

навести 59

почетак 58

тежак 58

називати 57

редак 57

средишњи 56

унутрашњи 56

тачка 55

последица 55

ваздух 55

неколико 54

рад 54

туристички 54

кретати*се 54

страна 53

постати 53

повезивати 53

предео 52

добити 51

зависити 51

степен 51

исти 50

погледати 49

покушај 49

промена 49

рат 49

савремен 49

добро 49

биљка 47

објекат 47

бавити*се 47

проучавање 47

дрво 46

канал 46

узак 46

лето 45

подела 45

повезан 45

смањивати*се 45

тело 45

мењати*се 45

тећи 44

простирати*се 44

изражен 43

зона 43

делити*се 42

злато 42

одвајати 42

почети 41

годишњи 41

изграђен 40

лука 39

прелазити 39

јављати*се 39

риболов 38

знатан 38

доба 38

ниво 38

настанак 37

реч 36

споменик 36

након 36

требати 36

проблем 36

потицати 36

знање 36

црвен 35

изнад 35

растојање 35

ширина 35

омогућавати 35

мрежа 34

упоредити 34

шпански 34

зима 34

спадати 33

проучавати 32

вредност 32

пловидба 32

почињати 32

водећи 32

величина 32

износити 32

испод 32

систем 31

употреба 30

рудник 30

појава 30

жив 30

примена 29

пример 29

густина 29

изглед 29

поморски 29

старост 29

дно 29

истраживање 29

пећина 28

наведен 28

помоћ 28

линија 28

долазити 28

добијати 27

заједнички 26

огроман 26

породица 26

стрм 26
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појављивати*се 26

делити 26

обзир 26

брзо 26

амерички 26

утврђен 25

оквир 25

падати 25

брод 25

потпун 25

зависност 25

подељен 25

заштита 24

започети 24

одређивати 24

наука 24

организација 24

удаљеност 24

циљ 24

издвајати*се 23

спуштен 23

пролеће 23

састав 23

повезивање 22

сукоб 22

горњи 22

пруга 22

вид 22

правилан 22

размештај 22

формирати*се 21

доћи 21

плитак 21

плоча 21

видети 21

повећавати*се 21

непосредан 21

знати 21

приложен 21

коришћење 20

остатак 20

месец 20

близина 20

давнина 20

вертикалан 20

физички 20

сличан 20

размислити 20

доњи 20

затварати 20

спољашњи 19

измерен 19

поново 19

окруживати 19

тематски 19

научник 19

стеновит 19

садржај 19

радити 19

пратити 18

долазак 18

жена 18

негативан 18

приказивати 18

распад 18

затворен 17

километар 17

заједно 17

сопствен 17

закон 17

обележје 17

људски 17

веза 17

доприносити 17

спуштање 17

оштар 17

развити*се 17

започињати 17

потпуност 17

папир 16

резултат 16

благ 16

читав 16

језички 16

прилика 16

удаљен 16

оба 16

закључити 16

добијен 16

појам 16

сложен 16

довољан 16

стићи 16

описати 15

тунел 15

спор 15

донети 15

савез 14

план 14

дебљина 14

разред 14

грађа 14

претходан 14

званичан 14

подлога 14

саобраћајница 14

ниједан 14

назвати 14

приближно 14

једнак 14

знак 13

ширење 13

млеко 13

орао 13

камен 13

опрема 13

написати 13
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удубљење 13

кућа 13

назван 13

указивати 13

насупрот 12

изливати*се 12

унутар 12

пун 12

посао 12

расти 12

брзина 12

прошлост 12

зграда 12

предмет 12

примећивати 12

постанак 12

крупан 12

војни 12

носити 11

трајање 11

јесен 11

променити 11

случај 11

одговарати 11

децембар 11

питање 11

наћи 11

моћан 11

приказати 11

кренути 11

постепен 11

висински 10

садржати 10

политика 10

члан 10

смањити*се 10

окружен 10

укључивати 10

путовање 10

уочити 10

близу 9

служити 9

састојати*се 9

проучити 9

преостао 9

сврстан 9

наредан 9

полако 9

брана 9

војска 9

ред 8

прелаз 8

ограничен 8

идеја 8

авион 8

мерити*се 8

израда 8

покривати 8

обим 8

чист 8

подударати*се 8

створити 8

понекад 7

стваран 7

немачки 7

достићи 7

узети 7

час 7

мишљење 7

означавати 7

контрола 7

разликовати 7

прашина 7

урадити 7

другачији 6

одређивање 6

нагао 6

принцип 6

казати 6

прихваћен 6

везан 6

проћи 5

извршити 5

вишак 5

ослободити 5

тражити 5

звати 5

прећи 5

економија 5

пасти 5

проналазак 4

незнатан 4

папа 4

194

Додатак 7: Заједнички стручни и полустручни вокабулар уџбеника

географије за други циклус обавезног образовања

Заједнички стручни
вокабулар

Заједнички полустручни
вокабулар

1. југ 156

2. рељеф 186
3. исток 149

4. географска*дужина
35

5. надморска*висина
110

6. географска*ширина
72

7. низија 201
8. север 179

9. запад

1. вегетација 94

2. република 139
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ЗУГ5 – Ћалић, Ј и Миливојевић, М. (2007). Географија. Београд: Завод за

уџбенике и наставна средства.
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8.3. Коришћени алати за обраду језичких података

AntConc http://www.laurenceanthony.net/software/antconc/

Unitex 2.1. http://unitexgramlab.org/

Python https://www.python.org/

VassarStats (сајт за статистичку обраду) http://vassarstats.net/newcs.html

8.4. Речници

РМС – (1967 – 1976). Речник српскохрватскога књижевног језика. (т. I – VI). Нови

Сад: Матица српска.

РСАНУ – (1959 - ). Речник српскохрватског књижевног и народног језика.

Београд: Српска академија наука и уметности.

http://www.laurenceanthony.net/software/antconc/
http://unitexgramlab.org/
https://www.python.org/
http://vassarstats.net/newcs.html
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9. Прилози
Скрипти „uporedi2.py“ и „uporedi4.py“за поређење листа речи у програму

Пајтон (Python)
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