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Докторска дисертација Милице Динић Маринковић обухвата 210 нумерисаних
компјутерски штампаних страница, а подељена је на следећа поглавља: 1. Предмет и циљеви
истраживања (стр. 1–5); 2. Теоријски оквир истраживања (6–51); 3. Корпус (52–57); 4. Методе и
поступци (58–91); 5. Резултати истраживања са дискусијом (92–156); 6. Закључци (157–162); 7.
Додаци (163–194); 8. Библиографија (195–209) и 9. Прилози (209–210). Дисертација садржи 42
табеле, од тога 38 у истраживачком делу и 17 графикона, од којих 14 представљају налазе
истраживања.

Прво поглавље, Предмет и циљеви исраживања,састоји се из два дела: 1.1. Предмет
истраживања. У овом одељку кандидаткиња дефинише предмет истраживања и смешта га у
контекст каснијег језичког развоја, односно лексичког развоја на основношколском узрасту.1.2.
Циљеви истраживања. У овом делу рада набрајају се циљеви истраживања који укључују:
утврђивање обима и структуре вокабулара анализиранх уџбеника; утврђивање заступљености
различитих (под)типова вокабулара у тексту уџбеника; издвајање и анализу хапакса у
уџбеницима; праћење и утврђивање међупредметних и узрасних разлика и утврђивање обима и
структуре заједничког вокабулара уџбеника за други циклус обавезног образовања.

У другом поглављу, под насловом Теоријски оквир истраживања, кандидаткиња исцрпно
представља теоријске основе свог истраживања. Ово поглавље подељено је на следеће целине:

2.1. Каснији језички развој и опште одлике језичког развоја на школском узрасту.У овом
делу текста кандидаткиња истиче континуираност процеса усвајања матерњег језика и укратко
објашњава разлоге за до скора присутно занемаривање ове истраживачке теме. Потом
овладавање писменошћу издваја као кључни процес са немерљивим утицајем на језички развој
на школском узрасту (Усвајање писмености – покретач језичког развоја на школском узрасту
(2.1.1.)) и укратко представља савремени концепт писмености (2.1.1.1.). Пише о Општим
одликама језичког развоја на школском узрасту (2.2.), наводи промене до којих у језику долази,
како према етапама у развоју, тако и према језичким нивоима које обухватају. Иако истиче да је
каснији језички развој веома зависан од многоструких екстралингвистичких фактора, у овом
делу кандидаткиња посвећује пажњу и кључном интралингвистичком фактору развоја – развоју
металингвистичке свести (2.2.1.) и наглашава комплексност језичког развоја на школском
узрасту.

2.3. Карактеристике лексичког развоја на школском узрасту. У овом делу кандидаткиња
наглашава динамичност и комплексност процеса лексичког развоја и представља ток лексичког
развоја на школском узрасту почев од синтагматско-парадигматског преокрета, који се обично
поклапа са почетком образовног процеса и од изузетног је значаја за даљи развој вокабулара.
Потом говори о ширењу обима и продубљивању лексичких значења на млађем
основношколском узрасту. На крају овог дела рада кандидаткиња се бави одликама лексичког
развоја током периода другог циклуса обавезног образовања, који је у непосредној вези и са
језиком обавезног школског штива. По окончању општег прегледа, кандидаткиња у наставку

текста ток лексичког развоја на школском узрасту представља кроз две основне мере
развијености вокабулара – обим вокабулара у делу 2.2.1. (Процене величине и раста вокабулара
на школском узрасту) и дубину вокабулара 2.2.2. (Шта значи знати реч – дубина вокабулара).
У делу о проценама величине и мерама раста вокабулара, кандидаткиња наводи резултате до
сада спровођених истраживања и успостављених мера, стављајући акценат на разлике у
проценама које су условљене непостојањем јединствене методе анализе вокабулара, као и на
нерешена теоријско-методолошка питања из области лексикологије. Посебно издваја и пише о
неким од шире прихваћених мера усвајања вокабулара. У делу о дубини вокабулара скреће
пажњу на разлике у разумевању овог појма, као и на истраживања која се односе на овај аспект
вокабулара. У одељку 2.3. кандидаткиња представља Теорију о уџбенику као културно-
потпорном систему Д. Плут, насталу на основама теорије језичког развоја Л. Виготског, која је
послужила као упориште за њено истраживање. У наредном сегменту рада, Језик уџбеника –
преглед досадашњих истраживања (2.4), кандидаткиња износи систематизовани преглед
истраживања језика уџбеника. Говори о одликама језика уџбеника, о мерама читљивости текста,
о обиму вокабулара, о потпори језичком развоју. У оквиру овог дела текста посебно су
представљени и најзначајнији налази истраживања језика уџбеника у нашој средини. Завршни
део овог поглавља, Уџбеник као медијатор лексичког развоја на школском узрасту, представља
резиме и закључке изнетих теоријских разматрања. У овом делу кандидаткиња сумира и
теоријско упориште тезе, које се, с једне стране, ослања на резултате истраживања у области
каснијег лексичког развоја, а са друге на теорију о уџбенику као културно-потпорном систему,
према којој се вокабулар уџбеника може разумети као структурни елемент уџбеника, те тако и
као културно-потпорно средство, под условом да испуњава своју потпорну, односно развојну
функцију. У овом делу кандидаткиња дефинише и потпорне функције вокабулара уџбеника које
су предмет анализе.

У трећем поглављу кандидаткиња најпре наводи и образлаже критеријуме за избор
корпуса на коме је извршена анализа (3.1.), затим наводи уџбенике који су уврштени у корпус
(3.2.) и описује поступак конструисања машински читљивог облика корпуса на коме је потом
вршена анализа (3.3.). Корпус чини укупно 15 уџбеника за други циклус обавезног образовања
(уџбеници наставних предмета историје, биологије и географије) величине 585.233 појавница
(токена).

Четврто поглавље, Методе и поступци, подељено је у две целине: Методолошки оквир
истраживања (4.1) и Поступци у анализи (4.2). У делу 4.1.1. Јединица анализе вокабулара –
преглед досадашњих истраживања наглашава се да у истраживањима развоја вокабулара не
постоји консензус око кључног питања – дефинисања јединице анализе и износи се критички
преглед досадашњих истраживања. У одељку 4.1.2., Дефинисање јединице анализе,
кандидаткиња као јединицу анализе у свом истраживању дефинише „лексичку јединицу као
јединицу лексикона која има синтаксичку и семантичку самосталност“. Даље кадидаткиња
образлаже у којим сегментима и случајевима је одступила од издвајања јединица речника на
начин који то предвиђају дескриптивни речници српског језика (РМС и РСАНУ), и своју
аргументацију поткрепљује примерима из обрађене грађе и наводима из консултоване
литературе. Као јединицу анализе кандидаткиња издваја и идентификује и вишечлане лексичке
јединице, чији је статус у нашој лексикологији и лексикографији у великој мери још увек
отворен. Кандидаткиња такође наглашава да су током анализе вокабулара уџбеника издвојене и
неке једночлане лексичке јединице које нису наведене као посебне одреднице у нашим
речницима, већ су у консултованим речницима регистроване као сублексеме. У овом делу
кандидаткиња наглашава да наведена питања, иако по својој суштини теоријска, у њеном
истраживању представљају методолошка и, надасве, практична питања и изазове, којима је на

такав начин и из те перспективе и приступила.У делу 4.1.3. Структура вокабулара – преглед
досадашњих истраживања Милица Динић Маринковић износи преглед функционалне
номенклатуре типова вокабулара која се користи у истраживањима развоја вокабулара. У тачки
Дефинисање критеријума за структурну класификацију вокабулара (4.1.4)кандидаткиња износи
критеријуме за издвајање различитих типова вокабулара ослањајући се на консултовану
литературу и наводећи примере и изазове са којима се током обраде грађе сусрела. У овом делу
рада Динић Маринковић наглашава да сврставање лексема у строго дефинисане лексичке
слојеве и категорије које би било независно од значења реализованог у конкретном тескту није
могуће и наводи да подела лексичких јединица у овом истраживању није апсолутна, те да је
извршена искључиво на основу значења које издвојене лексичке јединице остварују у
анализираној грађи. Кандидатикиња вокабулар уџбеника у првом кораку анализе дели на две
целине – општи вокабулар, који чини фреквентна и функционално необележена лексика, и
специјализовани вокабулар, који је подељен на стручни и полустручни вокабулар. Оправданост
овакве поделе специјализованог вокабулара кандидаткиња аргументује разликом која постоји
између ова два слоја. Заједничко обележје ова два (под)типа вокабулара јесте припадност
одређеном научном домену, па стога оба припадају специјализованом вокабулару, а разлика се
огледа у томе што се јединице полустручног вокабулара: 1) јављају у више различитих научних
домена, и 2) јављају у општој употреби са (битно) непромењеним значењем. Насупрот томе,
јединице стручног вокабулара су: 1) лексичке јединице карактеристичне за одређени научни
домен, и 2) јединице које се посебно дефинишу у тексту уџбеника. Кандидаткиња издваја још
један лексички слој, ономастику, и објашњава специфичности овог типа вокабулара. У одељку
Поступци у анализи (4.2) кандидаткиња детаљно описује поступак обраде грађе делећи ово
потпоглавље на следеће целине: 4.2.1. Конструисање лематизираних фреквенцијских листа
речи, 4.2.2. Формирање листа речи према структури вокабулара, 4.2.3. Поређење листа речи и
4.2.4. Квантитаивна обрада.

У петом поглављу представљени су резултати истраживања са дискусијом. Ово
поглавље подељено је у неколико целина. У сегменту Дужина и лексичка густина текста (5.1.)
кандидаткиња разматра дужину текста изражену укупним бројем речи и густину текста, тј.
однос пунозначних и фунционалних речи у тексту. Резултати показују да постоје велике разлике
у дужини текста уџбеника, које нису узрасно условљене. Такође се запажа да дужина текста не
расте равномерно кроз разреде. Вредности лексичке густине не кореспондирају са узрасним
разликам.

У следећој тачки, Обим и структура вокабулара (5.2) кандидаткиња износи утврђене
вредности укупног обима вокабулара анализираних уџбеника за други циклус обавезног
образовања. Без ономастика обим вокабулара износи 19.225 пунозначних лескичких јединица, а
са ономастицима 23.776 јединица. У овом делу текста кандидаткиња представља и структуру
укупног вокабулара (61% општи вокабулар, 20% специјализовани вокабулар, од тога 9%
стручни вокабулар и 11% полустручни вокабулар, и 19% ономастици), као и структурну
заступљеност појединих типова лексема на нивоу текста (71% општи вокабулар, 19%
специјализовани вокабулар, од тога 8% стручни вокабулар, 11% полустручни вокабулар, и 10%
оними). Кандидаткиња потом тумачи ове налазе, уводи параметар индекса понављања и пореди
своје са резултатима других истраживача.

У следећем делу, Индекс понављања и лексичка разноврсност (5.3), кандидаткиња
наглашава важност индекса понављања специјализованог вокабулара са аспекта уџбеника као
културно-потпорног средства при усвајању лексике и све уџбенике пореди по вредности
индекса понављања специјализованог вокабулара. Резултати показују изразиту варијабилност
просечног индекса понављања стручног и полустручног вокабулара у уџбеницима, те

кандидаткиња закључује да се броју појављивљања, односно презентовању стручне лексике у
уџбенику не посвећује дужна пажња приликом израде и процене уџбеника. Вредности индекса
понављања стручног вокабулара нижи су од индекса понављања полустручног вокабулара.
Лексичка разноврсност обрнуто је сразмерна индексу понављања, а утврђене вредности
лексичке разноврсности специјализованог вокабулара налазе се испод теоријски успостављеног
прага од 0,5, који се, како истраживања показују, не достиже, те би на ове резултате требало
обратити посебну пажњу.

У сегменту текста Хапакси (5.4) кандидаткиња подробно анализира лексичке јединице
које се у тексту уџбеника јављају са фреквенцијом 1 или 2, истичући да се као један од кључних
критеријума за процену потпорне улоге уџбеника у лексичком развоју може разматрати учешће
хапакса у издвојеном стручном и полустручном вокабулару. Кандидаткиња најпре представља
процентуално учешће хапакса у тексту уџбеника, а потом представља анализу хапакса у сваком
појединачном уџбенику. Хапакси се анализирају према лескичком слоју коме припадају, износи
се њихова процентуална заступљеност у типу вокабулара на нивоу речника, као и њихов удео у
дистрибуцији одговарајућег лексичког слоја у тексту уџбеника. Такође се разматра и густина
хапакса у тексту. Резултати показују да су јединице које се у тексту не понављају, или се
понављају само једном, изразито присутне у стручном вокабулару. Драстичнији пример
представља уџбеник историје за 7. разред у коме је просечно свака четврта стручна реч у тексту
хапакс. На основу параметра учешћа хапакса у тексту уџбеника видљиве су међупредметне
разлике. Док са једне стране уџбеници историје и географије показују високо учешће хапакса у
стручном вокабулару, а посебно у слоју ономастика, дотле уџбеници биологије бележе значајно
нижу заступљеност хапакса у стручном вокабулару. На крају овог дела текста кандидаткиња
даје списак јединица стручног вокабулара које се јављају само једном за сваки појединачни
уџбеник.

У одељку Међупредметне разлике (5.5) анализирају се разлике у обиму, структури и
структурној заступљености вокабулара у тексту уџбеника различитих предмета намењених
ученицима истог разреда (узраста). Утврђено је да уџбеници намењени истом узрасту нису
међусобно усаглашени у односу на обим вокабулара, као и да разлике у обиму достижу број од
2000 јединица! Оволики, иначе, може бити годишњи степен увећања обима вокабулара. Разлике
у структури вокабулара су такође значајне. Као узрок ове појаве кандидаткиња наводи
жанровске специфичности наставних предмета, као што је, нпр., високо учешће онима у
уџбеницима историје и географије, као и велика заступљеност полустручног вокабулара у
уџбеницима биологије, али и праксу да се у уџбеницима историје и географије употребљава
велик број стручних лексема без понављања, или са малим бројем понављања.

У делу Узрасне разлике (5.6) кандидаткиња анализира вредности обима и структуре
вокабулара у односу на разлике у узрасту ученика којима су уџбеници намењени. У првој
целини Обим вокабулара (5.6.1.) кандидаткиња прати увећање обима вокабулара уџбеника кроз
разреде, а потом показује како ово није добар метод за процену раста уколико нема
информације о томе који део вокабулара се у уџбенику за наредни виши разред понавља,
односно који део вокабулара је заједнички, а колике су разлике. „Тако се испоставља да иако је
разлика у обиму вокабулара између уџбеника историје за 5. и 6. разред 294 јединице вокабулара,
број нових лексичких јединица у уџбенику за 6. разред износи 2287 јединица“. Ове вредности
Динић Маринковић назива „реалним растом“, и утврђује да се он креће у опесегу од ~2500 до
~4000 речи, и да, изузев у уџбенику географије за 6. разред, разлика између заједничког
вокабулара и увећања износи 60%. Што се тиче разлика у структури вокабулара и дистрибуције
лексичких слојева у тексту, кандидаткиња на основу представљених резултата утврђује да

разлике у структури вокабулара не одражавају узрасне разлике, већ су у првом реду условљене
тематским склопом и жанром уџбеника.

У сегменту Заједнички вокабулар (5.7) кандидаткиња износи резултате о обиму и
структури утврђеног заједничког вокабулара анализираних уџбеника за други циклус обавезног
образовања. Утврђени заједнички вокабулар обима је „2089 јединица вокабулара, који, осим две
јединице које припадају полустурчном вокабулару (емиграција и миграција), чине заједнички
општи вокабулар од 2087 лексичких јединица.“ Заједнички стручни вокабулар није утврђен. Ове
јединице чине „14,5% речника општег вокабулара, а 10,8% укупног вокабулара анализираних
уџбеника“, и представљају „70% појавница укупног општег вокабулара, и 55,4% укупног броја
појавница пунозначних лексичких јединица у укупном тексту уџбеника“.

У потпоглављу Разлике између уџбеника различитих издавача (5.8) кандидаткиња пореди
уџбенике намењене савладавању истог предмета на истом узрасту на основу свих параметара
који су анализирани у претходном делу рада. Резултати показују да постоје значајне разлике у
обиму вокабулара и структурној заступљености различитих лескичких слојева код уџбеника
биологије и географије, док је разлика између уџбеника историје за 8. разред уочљива само на
нивоу ономастика.

У Закључку кандидаткиња резимира резултате свог истраживања наводећи: 1. да су
укупан обим и структура вокабулара анализираних уџбеника историје, биологије и географије за
други циклус обавезног образовања одговарајући; 2. да резулати анализе вокабулара уџбеника
намењених савладавању различитих предмета на истом узрасту показују велике разлике, како у
обиму, тако и у структури вокабулара, као и то да обим заједничког вокабулара уџбеника
различитих предмета у оквиру истог разреда просечно износи тек десети део укупног
вокабулара тих уџбеника; 3. да се једина закономерност у увећању обима вокабулара уочава
између уџбеника намењених савладавању истог предмета на различитим узрастима, у којима
број нових речи чини просечно 60% укупног вокабулара анализираних уџбеника; 4. да оцене
ученика, у до сада спровођеним истраживањима о читљивости уџбеника код нас,
кореспондирају са налазима представљеног истраживања; 5. да изразита варијабилност у
индексу понављања специјализованог вокабулара, са једне стране, и високо учешће хапакса у
стручном вокабулару, са друге, показују да се о фреквенцији употребе јединица стручног
вокабулара приликом израде уџбеника не води рачуна. Када се овоме дода да заједнички
стручни вокабулар није утврђен, као и да годишње увећање у броју нових јединица стручног
вокабулара у уџбеницима за исти предмет износи преко 90%, усвајање и развој стручног
вокабулара посредством дела анализираних уџбеника може се довести у питање.

У Додацима се налази осам лематизованих листи речи, односно фреквенцијских
речника: Додатак 1 – Заједнички општи фреквенцијски речник уџбеника историје, биологије и
географије за други циклус обавезног образовања, Додатак2 – Заједнички општи вокабулар
уџбеника историје за други циклус обавезног образовања, Додатак 3 – Заједнички стручни и
полустручни вокабулар уџбеника историје за други циклус обавезног образовања, Додатак 4 –
Заједнички општи вокабулар уџбеника биологије за други циклус обавезног образовања,
Додатак 5 – Заједнички стручни и полустручни вокабулар уџбеника биологије за други циклус
обавезног образовања, Додатак 6 – Заједнички општи вокабулар уџбеника географије за други
циклус обавезног образовања, и Прилог 7 – Заједнички стручни и полустручни вокабулар
уџбеника географије за други циклус обавезног образовања. Рад садржи и Библиографију са
128 јединица.

У докторској дисертацији „Обим и структура вокабулара уџбеника за други циклус

обавезног образовања“ испитиван је обим и структура вокабулара уџбеника историје,

географије и биологије намењених ученицима виших разреда основне школе, утврђена је
заступљеност различитих (под)типова вокабулара у тексту уџбеника, идентификовани су и
анализирани хапакси у уџбеницима, праћене су и квантификоване међупредметне, као и разлике
међу уџбеницима намењеним различитим узрастима, а утврђен је и обим и структура
заједничког вокабулара уџбеника за други циклус обавезног образовања.

Тема којом се Милица Динић Маринковић бавила у својој докторској дисертацији није до
сад код нас подробније испитивана – постоји само неколико истраживања мањег обима
посвећених овој теми и она се односе на текстове намењене ранијем узрасту. Отуда је њено
истраживање изузетно интересантно и значајно јер на систематски начин прати лексичке
разлике у уџбеничким текстовима намењеним ученицима узраста од 11 до 15 година, тј.
ученицима који су управо на узрасту који се сматра изузето значајним за усвајање како општег,
тако и академског вокабулара. Анализе представљене у раду подразумевале су примену
одговарајућих рачунарских метода обраде текста, као и одговарајућих статистичких метода
обраде података. Успешна примена и једних и других чини закључке до којих је Динић
Маринковић током свог истраживања дошла изузетно чврстим и стабилним и изузетно добро
емпирисјки утемељеним.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ
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